

### Informazioni generali sull'ente

#### Dati anagrafici

Denominazione: FONDAZIONE MARIA TERESA LAVAZZA ENTE  
FILANTROPICO

Sede: VIA BOLOGNA N. 32 TORINO TO

Partita IVA:

Codice fiscale: 97615520018

Forma giuridica: FONDAZIONE IMPRESA

Numero di iscrizione al RUNTS: 120333

Sezione di iscrizione al RUNTS: c) Enti filantropici

Codice/lettera attività di interesse generale svolta: a),b),c),d),g),h),i),u)

Attività diverse secondarie: sì

## Bilancio al 31/12/2023

### Stato Patrimoniale

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Attivo</b>		
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>	-	-
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	11.529	15.372
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>11.529</b>	<b>15.372</b>
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinari	-	-
3) attrezzature	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
4) altri beni	1.144	1.471
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>1.144</i>	<i>1.471</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
<i>Totale crediti</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
3) altri titoli	-	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>12.673</i>	<i>16.843</i>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semifavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	-	-
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	-	-
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	165.705	2.127
esigibili entro l'esercizio successivo	-	2.127
<b>Totale crediti</b>	<b>165.705</b>	<b>2.127</b>
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
<b>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	230.251	63.960
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	-	-
<b>Totale disponibilita' liquide</b>	<b>230.251</b>	<b>63.960</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>395.956</b>	<b>66.087</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>-</b>	<b>360</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>408.629</b>	<b>83.290</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Fondo di dotazione dell'ente	77.469	77.469
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	370.000	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>370.000</b>	<b>-</b>
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	(41.002)	(10.308)
2) altre riserve	(1)	(1)
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>(41.003)</b>	<b>(10.309)</b>
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	(118.491)	(30.693)

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>287.975</b>	<b>36.467</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	-	-
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	-	-
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>15.585</b>	<b>5.214</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) debiti verso banche	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	36.375	9.754
esigibili entro l'esercizio successivo	36.375	9.754
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	14.407	6.005
esigibili entro l'esercizio successivo	14.407	6.005
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	17.696	9.118
esigibili entro l'esercizio successivo	17.696	9.118
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	33.986	14.605
esigibili entro l'esercizio successivo	33.986	14.605
12) altri debiti	2.227	2.127
esigibili entro l'esercizio successivo	2.227	2.127
<b>Totale debiti</b>	<b>104.691</b>	<b>41.609</b>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>378</b>	-
<b>Totale passivo</b>	<b>408.629</b>	<b>83.290</b>

## Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	949.262	177.222	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	559.298	150.500
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	51.400	-	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	206.000	130.000
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	212.243	19.999	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	4.935	1.240	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	-	-
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	287.486	150.636	4) Erogazioni liberali	76.645	500
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	-	-	5) Proventi del 5 per mille	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	276.653	20.000
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	-	-
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	23.198	1.341	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	370.000	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	-	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali da attività di interesse generale	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	949.262	173.216	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	559.298	150.500
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(389.964)	(22.716)
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	179	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	3	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse	-	-
2) Costi per servizi da attività diverse	-	-	2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse	-	154	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	-	-
4) Costi per il personale da attività diverse	-	-	4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
5) Ammortamenti da attività diverse	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse	3	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse	-	-	7) Rimanenze finali da attività diverse	-	-
7) Oneri diversi di gestione da attività diverse	-	25		-	-
8) Rimanenze iniziali da attività diverse	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	179	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	3	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	3	(179)
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	48.608	-	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	335.590	-
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	48.608	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	335.590	-
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-	-	3) Altri proventi da attività di raccolta fondi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	48.608	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	335.590	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	286.982	-
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-	-	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-	-
1) Oneri su rapporti bancari	-	-	1) Proventi da rapporti bancari	-	-
2) Oneri su prestiti	-	-	2) Proventi da altri investimenti finanziari	-	-
3) Oneri da patrimonio edilizio	-	-	3) Proventi da patrimonio edilizio	-	-
4) Oneri da altri beni patrimoniali	-	-	4) Proventi da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-	-
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	517	71	E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
generale					
2) Costi per servizi di supporto generale	517	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	-	-		-	-
4) Costi per il personale di supporto generale	-	71		-	-
5) Ammortamenti di supporto generale	4.170	4.006		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri di supporto generale	-	-		-	-
7) Altri oneri di supporto generale	-	-		-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	4.687	4.077	Totale proventi di supporto generale	-	-
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>1.002.557</b>	<b>177.472</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>894.891</b>	<b>150.500</b>
	-	-	- Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(107.666)	(26.972)
	-	-	- imposte	(10.825)	(3.721)
	-	-	- Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(118.491)	(30.693)

## Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi figurativi	31/12/2023	31/12/2022
1) Costi figurativi da attività di interesse generale	10.535	5.562	1) Proventi figurativi da attività di interesse generale	10.535	5.562
2) Costi figurativi da attività diverse	-	-	2) Proventi figurativi da attività diverse	-	-
Totale costi figurativi	10.535	5.562	Totale proventi figurativi	10.535	5.562

# Relazione di missione

---

## Introduzione

---

La presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

## Parte generale

### Informazioni generali sull'ente

### Missione perseguita e attività di interesse generale

#### Commento

L'ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, si prefigge l'esclusivo perseguimento di finalità di solidarietà sociale, mediante l'erogazione di denaro, beni e servizi anche di investimento, nel settore della cura e dell'assistenza sociale e socio sanitaria dei soggetti affetti da gravi patologie ematologiche, oncologiche, neurologiche e genetiche mediante realizzazione e/o ristrutturazione, con successiva messa a disposizione e/o cessione a titolo gratuito a favore della collettività, di strutture di tipo ospedaliero che siano dotate delle caratteristiche e dei servizi idonei ad assicurare ai soggetti malati le migliori condizioni di vivibilità sia dal punto di vista morale che materiale.

L'ente esercita le seguenti attività di interesse generale, individuate nell'art.3 dello Statuto sociale tra quelle previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017:

- a) il finanziamento di ricerche e materiali di ricerca, studi, dibattiti, iniziative scientifiche, cliniche e didattiche correlate allo studio ed alla ricerca nel campo della cura delle patologie ematologiche, oncologiche, neurologiche e genetiche;
- b) l'intervento anche finanziario a sostegno di casi clinici particolarmente complessi e urgenti a favore di soggetti bisognosi e privi di adeguata assistenza;
- c) il finanziamento e l'erogazione annuale di borse di studio e premi ai giovani di qualsiasi nazionalità positivamente distinti per studi, ricerche od impegno nel campo della cura delle patologie ematologiche, oncologiche, neurologiche e genetiche;
- d) la realizzazione e/o ristrutturazione di strutture (immobili, attrezzature, impianti, strumentazioni, arredi, ecc.) di tipo ospedaliero specificatamente attrezzate per la cura, l'assistenza e la degenza, sia pre che post operatoria, del soggetto affetto da patologie genetiche o infettive e la messa a disposizione e/o la cessione a titolo gratuito delle strutture a favore della collettività, di enti socio-sanitari di natura pubblica e/o privata di modo che vengano destinate all'assistenza ed alla cura dei soggetti malati al fine di assicurare loro le migliori condizioni di vivibilità sia dal punto di vista morale che materiale;
- e) la collaborazione, anche mediante utilizzo di proprio personale, con le autorità, con le istituzioni universitarie ed ospedaliere e con altre istituzioni competenti nell'organizzazione e nel miglioramento sia dei servizi, strutture ed

attrezzature (anche mediante acquisto, installazione e donazione delle stesse), sia dell'assistenza sanitaria che di quella sociale;

f) il miglioramento la cura e l'assistenza ai pazienti affetti da patologie ematologiche, oncologiche, neurologiche e genetiche nonché assicurare una adeguata assistenza psicologica e materiale ai pazienti e alle loro famiglie;

g) la promozione corsi di formazione per gruppi di volontari che operino sul territorio per il conseguimento delle finalità della Fondazione.

## **Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato**

L'ente è iscritto al numero 120333, a far tempo dal 16/08/2023 al Registro Unico del Terzo Settore, presso l'Ufficio Regionale nella sezione c) Enti filantropici.

L'ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

## **Sedi e attività svolte**

L'Ente svolge l'attività esclusivamente presso la propria sede legale.

## **Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti**

### **Organi della Fondazione**

La Fondazione è amministrata da un Consiglio di amministrazione così rinnovato e composto da:

Giuseppe Lavazza, Presidente

Francesca LAVAZZA, Consigliere

Giacomo Boggetto, Consigliere

L'Organo di Controllo della Fondazione è composto da:

dott. Roberto ROMAGNOLI, Presidente

dott. Gianluca FERRERO

dott. Pierluigi BOURLOT.

## Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

I fondatori partecipano alla gestione attraverso erogazioni liberali a supporto dell'ente affinché possa raggiungere gli obiettivi di cui all' art. 3 dello statuto.

## Illustrazione delle poste di bilancio

### Introduzione

#### Criteri di formazione

##### *Redazione del bilancio*

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio è stato redatto in unità di euro.

### Principi di redazione

#### *Struttura e contenuto del prospetto di bilancio*

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente non si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

## **Cambiamenti di principi contabili**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## **Criteri di valutazione applicati**

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

## ***Immobilizzazioni immateriali***

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Altre spese pluriennali	5 anni

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

### ***Immobilizzazioni materiali***

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

### ***Operazioni di locazione finanziaria***

Non ci sono operazioni di locazione finanziaria.

### ***Crediti iscritti nell'attivo circolante***

Per i crediti è stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo.

### ***Disponibilità liquide***

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

### ***Ratei e risconti attivi***

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

**Patrimonio netto**

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

**Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

**Debiti**

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

**Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

**Stato patrimoniale****Introduzione**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

**Attivo****B) Immobilizzazioni****I - Immobilizzazioni immateriali****Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

Dopo l'iscrizione nel rendiconto gestionale delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 3.843 le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 11.529.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

**Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	19.215	19.215
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.843	3.843
Valore di bilancio	15.372	15.372
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Ammortamento dell'esercizio	3.843	3.843
<i>Totale variazioni</i>	<i>(3.843)</i>	<i>(3.843)</i>
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	19.215	19.215
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.686	7.686
Valore di bilancio	11.529	11.529

**II - Immobilizzazioni materiali****Movimenti delle immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali al netto dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 1.144.

Neila tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

**Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali**

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	1.635	1.635
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	163	163
Valore di bilancio	1.472	1.472
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Ammortamento dell'esercizio	327	327
Altre variazioni	1	1
<i>Totale variazioni</i>	<i>(326)</i>	<i>(326)</i>
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	1.635	1.635
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	491	491
Valore di bilancio	1.144	1.144

Tra le immobilizzazioni materiali rilevano esclusivamente macchine di ufficio elettroniche.

**C) Attivo circolante****II - Crediti****Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante****Introduzione**

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

**Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso altri	165.705
<b>Totale</b>	<b>165.705</b>

La voce rileva unicamente le liberalità incassate nel 2024, ma di competenza del 2023.

**IV - Disponibilità liquide**

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio. Sono costituite dal saldo contabile dei conti correnti bancari in essere presso INTESA SAN PAOLO, opportunamente riconciliati con gli estratti conto delle banche.

**D) Ratei e risconti attivi**

Non rilevano ratei e risconti attivi.

**Passivo****Introduzione**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

**A) Patrimonio netto****Movimenti delle voci di patrimonio netto****Introduzione**

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

**Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto**

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Altre variazioni - Riclassifiche	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	77.469	-	-	-	-	77.469
<i>Patrimonio vincolato</i>						
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	370.000	-	-	-	370.000
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>-</b>	<b>370.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>370.000</b>
<i>Patrimonio libero</i>						

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Altre variazioni - Riclassifiche	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Riserve di utili o avanzi di gestione	(10.308)	-	30.693	(1)	-	(41.002)
Altre riserve	(1)	-	-	-	-	(1)
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>(10.309)</b>	<b>-</b>	<b>30.693</b>	<b>(1)</b>	<b>-</b>	<b>(41.003)</b>
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(30.693)	30.693	-	-	(118.491)	(118.491)
<b>Totale</b>	<b>36.467</b>	<b>400.693</b>	<b>30.693</b>	<b>(1)</b>	<b>(118.491)</b>	<b>287.975</b>

### *Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto*

#### Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

#### Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
Fondo di dotazione dell'ente	77.469	Capitale	B
<i>Patrimonio vincolato</i>			
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	370.000	Capitale	D
<b>Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali</b>	<b>370.000</b>		
<i>Patrimonio libero</i>			
Riserve di utili o avanzi di gestione	(41.002)	Capitale	
Altre riserve	(1)	Capitale	
<b>Altre riserve</b>	<b>(41.003)</b>		
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(118.491)	Disavanzo	
<b>Totale</b>	<b>287.975</b>		
Quota non distribuibile			
Residua quota distribuibile			
<b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro</b>			

La voce Riserva vincolata per decisione organi istituzionali accoglie l'accantonamento delle erogazioni liberali ricevute nel 2023 da destinare al finanziamento del progetto NeoGen, primo programma in Italia di screening neonatale, attività svolta dall'Ospedale Infantile Regina Margherita.

### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Neila seguente tabella vengono espote le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Arrotond.	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	5.214	10.372	-	1-	15.585
<b>Totale</b>	<b>5.214</b>	<b>10.372</b>	<b>-</b>	<b>1-</b>	<b>15.585</b>

### D) Debiti

#### Scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espote le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

#### Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	36.375
Debiti tributari	14.407
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	17.696
Debiti verso dipendenti e collaboratori	33.986
Altri debiti	2.227
<b>Totale</b>	<b>104.691</b>

#### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali.

**Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	36.375	36.375
Debiti tributari	14.407	14.407
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	17.696	17.696
Debiti verso dipendenti e collaboratori	33.986	33.986
Altri debiti	2.227	2.227
<b>Totale debiti</b>	<b>104.691</b>	<b>104.691</b>

**E) Ratei e risconti passivi**

Rileva il rateo passivo su servizi per assistenza software.

**Rendiconto gestionale**

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e le criticità.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree.

**A) Componenti da attività di interesse generale**

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

<b>Entrate istituzionali</b>	
Liberalità fondatori	206.000
Liberalità privati	353.298
<b>Totale</b>	<b>559.298</b>

## **B) Componenti da attività diverse**

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" non rilevano.

## **C) Componenti da attività di raccolta fondi**

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di gestione derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Il maggior dettaglio è riportato nel prospetto di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione.

## **E) Componenti di supporto generale**

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

## **Imposte**

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

## **Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali**

### **Introduzione**

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi, ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## Rendiconto finanziario

L'ente ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio sociale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'ente ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

	2023
<b>A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)</b>	
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	(118.491)
Imposte sul reddito	
Interessi passivi/(interessi attivi)	-
<b>1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<u>(118.491)</u>
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	
Accantonamenti ai fondi	380.371
Ammortamenti delle immobilizzazioni	4.170
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn</b>	<u>384.541</u>
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>	
Decremento/(incremento) delle rimanenze	-
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti	-
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	26.621
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	360
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	378
Altre variazioni del capitale circolante netto	(127.118)
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn</b>	<u>[99.759]</u>
<i>Altre rettifiche</i>	
Interessi incassati/(pagati)	-
(Imposte sul reddito pagate)	
Dividendi incassati	-
(Utilizzo dei fondi)	-
<b>4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche</b>	<u>-</u>
<b>Flusso finanziario della gestione reddituale (A)</b>	<u><u>166.291</u></u>

### B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

<i>Immobilizzazioni materiali</i>	-
(Investimenti)	-
Prezzo di realizzo disinvestimenti	-
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	-
(Investimenti)	-
Prezzo di realizzo disinvestimenti	-
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>	-
(Investimenti)	-
Prezzo di realizzo disinvestimenti	-
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>	-
(Investimenti)	-
Prezzo di realizzo disinvestimenti	-
<i>Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide</i>	-
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	-
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>	
<i>Mezzi di terzi</i>	-
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	-
Accensione finanziamenti	-
Rimborso finanziamenti	-
<i>Mezzi propri</i>	-
Aumento di capitale a dotazione	-
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	-
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	166.291
<b>Disponibilità liquide al 1° gennaio</b>	<b>63.960</b>
<b>Disponibilità liquide al 31 dicembre</b>	<b>230.251</b>

## Altre informazioni

### Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

### Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Le erogazioni liberali vincolate dagli organi istituzionali dell'ente sono rilevate nell'attivo dello stato patrimoniale alla voce per decisione degli organi istituzionali in quanto le somme sono destinate alla copertura delle spese di supporto generale future e in contropartita alla voce di Patrimonio Netto Vincolato All 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali".

In dettaglio, rilevano per un totale di euro 559.298 di cui per euro 353.298 erogazioni liberali effettuate da donatori privati per i progetti legati all'Ospedale Infantile Regina Margherita e per l'importo residuo di euro 206.000 apporti fondatori per supporto generale alla fondazione.

Non vi sono erogazioni liberali condizionate.

Non vi sono proventi del 5 per mille.

Non vi sono contributi pubblici in conto esercizio.

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti.

### Numero di dipendenti e volontari

#### Introduzione

La Fondazione non ha volontari. Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria.

### Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

	Impiegati	Totale dipendenti
Numero medio	5	5

La variazione del numero di dipendenti evidenziata rispetto all'esercizio precedente è dovuta perché nel 2023 sono stati assunti tre nuovi dipendenti aumentando la media da 3 a 5.

### Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

#### Introduzione

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo e all'Organo di Controllo. Non è presente il soggetto incaricato della revisione legale, non ricorrendone l'obbligo.

### Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

### Operazioni realizzate con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate, ad eccezione dei contributi ricevuti dai fondatori nella voce A1) del rendiconto di gestione.

### Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

L'Organo Amministrativo propone di riportare il disavanzo di gestione di euro 118.491 a nuovo.

## Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

I costi e i proventi figurativi sono “quei componenti economici di competenza dell’esercizio che non rilevano ai fini della tenuta della contabilità pur originando egualmente dalla gestione dell’ente”.

I costi figurativi valutati al fair value ossia al prezzo che si sarebbe all’incirca sostenuto per i servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell’attività statutaria.

Costi figurativi	Importi
Consulenza amministrativo contabile	7.511
Competenze organo di controllo	3.024

La traduzione in termini economici del mancato sostenimento dei costi stimati sopra evidenziati rappresentano delle liberalità per la Fondazione.

## Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

L’ente si avvale della collaborazione di personale dipendente. Di seguito si riportano le informazioni in ordine alla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all’art. 16 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda:

Retribuzione annua lorda più alta: 35.002

Retribuzione annua lorda più bassa: 24.921

Parametro rispettato (differenza non superiore al rapporto uno a otto): Sì

## Descrizione e rendiconto specifico dell’attività di raccolta fondi

L’ente ha organizzato a fine novembre una cena di beneficenza “Non Fare L’Orso” all’interno della quale si è tenuta un’asta di beneficenza il cui ricavato è stato destinato al progetto NeoGen.

Il progetto NeoGen è un innovativo programma di screening neonatale che amplia notevolmente lo spettro di patologie genetiche attualmente individuabili nei primissimi giorni di vita. L’identificazione pre-sintomatica o precoce di determinate malattie pediatriche può infatti incidere sulla relativa evoluzione clinica.

Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, del D.Lgs. 117/2017.

Proventi e oneri attività di raccolta fondi	2023	2022
Cena non fare l'orso	335.590	-
Oneri cena di beneficenza	(48.608)	-
<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi</b>	<b>286.982</b>	-

## Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

### Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un risultato di esercizio di euro 118.491. L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato dall'iscrizione, dal 16/08/2023, dell'ente al Registro Unico del Terzo Settore, presso l'Ufficio Regionale nella sezione c) Enti filantropici, al numero 120333. La gestione dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 è stata contraddistinta dall'ampliamento della struttura organizzativa dell'ente, concretizzata con l'assunzione di nuovi collaboratori.

### Descrizione dei principali rischi e incertezze

Per la gestione futura dell'ente al momento non si rilevano rischi e incertezze.

### Esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte

Nell'anno 2023 la Fondazione Maria Teresa Lavazza ha intrattenuto rapporti sinergici con A.D.I.S.C.O Sezione Regionale Piemonte O.D.V., patrocinandone alcuni eventi, in modo da raggiungere, con la collaborazione e la cooperazione, il medesimo scopo al fine di ottenere un risultato migliore nelle campagne di raccolte fondi organizzate per progetti destinati all'Ospedale Infantile Regina Margherita.

Ad ottobre è stata costituita l'Associazione Amici della Fondazione Maria Teresa Lavazza che sostiene la visione, la passione e l'operato della Fondazione Maria Teresa Lavazza, la quale collaborerà nell'organizzazione e nel miglioramento degli interventi di finalità e solidarietà sociale.

L'ente fa parte dell'Associazione Italiana Fondazioni e Enti Filantropici.

## **Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che l'Ente non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. L'Ente si è adoperato per mitigarli nel limite del possibile.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

---

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. L'Organo Amministrativo esprime parere positivo in merito al progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Torino 06/05/2024

Giuseppe Lavazza, Presidente

